
Koncepcinės finansinės atskaitomybės sistema



TAIKYMO 
SRITIS 

Aprašyti bendrosios paskirties 

finansinės atskaitomybės tikslą ir 

sąvokas



TAIKYMO
SRITIS 

KFAS naudinga

TASV 

kuriant TFAS 

Finansinių ataskaitų 
sudarytojams 

kuriant nuoseklią 
apskaitos politiką

Visoms šalims

suprasti ir aiškinti TFAS 

Koncepcinės finansinės atskaitomybės sistemos (KFAS) 

paskirtis



STRUKTŪRA

(1) bendrosios paskirties finansinės atskaitomybės tikslas;

(2) naudingos finansinių ataskaitų informacijos kokybinės 

charakteristikos; 

(3) finansines ataskaitas ir atskaitomybę teikiantys 

subjektai;

(4) finansinių ataskaitų elementai; 

(5) pripažinimas ir pripažinimo nutraukimas; 

(6) vertinimo principai;

(7) pateikimas ir atskleidimas; ir 

(8) kapitalo ir kapitalo palaikymo koncepcijos.



(1) Bendrosios paskirties finansinės 
atskaitomybės tikslas

• finansinė 
informacija

apie ūkio subjektą

• naudinga 
esamiems ir 
potencialiems

investuotojams, 
skolintojams ir 
kitiems 
kreditoriams

• priimant 
sprendimus

susijusius su 
išteklių teikimu 
subjektui



Finansinės informacijos naudotojai

Investuotojai

• Yra pagrindiniai finansinės informacijos naudotojai

• Jiems svarbiausia yra įvertinti būsimus įmonės pinigų 
srautus

Komerciniai 
partneriai, 

darbuotojai

• Labiausiai domina įmonės veiklos tęstinumas

Vyriausybės 

• Domina mokesčiai

• Ūkinės veiklos tęstinumas



Bendrosios paskirties finansinių ataskaitų 
vaidmuo

Bendrosios paskirties finansinės ataskaitos yra skirtos 

naudotojams, kurie negali reikalauti tiesioginės informacijos iš 

ūkio subjekto

Bendrosios paskirties finansinėse ataskaitose nėra ir negali būti 

visos informacijos, kurios reikia sprendimams priimti

Bendrosios paskirties finansinėse ataskaitose nepateikiama 

ūkio subjekto vertė, bet pateikiama informacija, naudinga ją 

įvertinti

+

+



Bendrosios paskirties finansinių ataskaitų teikiama informacija:

Ekonominiai ištekliai ir 

pretenzijos

• įvertinti likvidumą ir 

mokumą

• įvertinti vadovybės priežiūrą

Ekonominių išteklių ir 

pretenzijų pokyčiai

• įvertinti būsimų pinigų 

srautų perspektyvas

• įvertinti vadovybės 

priežiūrą (numatyti 

būsimus pinigų srautus)

• apie finansinę veiklą, kurią atspindi 

kaupimo apskaita; ir

• apie finansinius rezultatus, kuriuos 

atspindi praeities pinigų srautai

Įmonės ekonominių išteklių 

naudojimas

• įvertinti būsimų pinigų 

srautų perspektyvas

• įvertinti vadovybės 

priežiūrą (numatyti 

būsimus pinigų srautus)



(2) Naudingos finansinių ataskaitų informacijos kokybinės 
charakteristikos

Kokybinės charakteristikos

Pagrindinės 

kokybinės 

charakteristikos

Būtinos 

charakteristikos

Aktualumas Patikimumas

Patvirtinama 

vertė

Esmingumas  

Nuspėjama 

vertė



Esmingumo PAVYZDYS

Ūkio 
subjektas

A

• Gauta 10 000 PV iš nutrauktos veiklos

• Gauta 1 000 000 PV iš visos veiklos

Ūkio 
subjektas

B

• Gauta 10 000 PV iš nutrauktos veiklos

• Gauta 30 000 PV iš visos veiklos



Kokybinės charakteristikos

Pagrindinės 

kokybinės 

charakteristikos

Būtinos 

charakteristikos

Aktualumas Patikimumas

Patvirtinama 

vertė
Pilnas Neutralus Be klaidų

Apdairus
Esmingumas

Nuspėjama 

vertė

(2) Naudingos finansinių ataskaitų informacijos kokybinės 
charakteristikos



Informacijos aktualumo ir patikimumo 
PAVYZDYS

Ar ši informacija 
turėtų būti 
atskleista?

Nukentėję 
klientai bylinėjasi 
su ūkio subjektu

Ūkio subjekto 
produktai yra 

brokuoti



(2) Naudingos finansinių ataskaitų informacijos kokybinės 
charakteristikos

Kokybinės charakteristikos

Papildomos 

kokybinės 

charakteristikos
Palyginamumas Patikrinamumas Savalaikiškumas Suprantamumas



(2) Naudingos finansinių ataskaitų informacijos kokybinės 
charakteristikos

Kokybinės charakteristikos

Papildomos 

kokybinės 

charakteristikos
Palyginamumas Patikrinamumas Savalaikiškumas

Suprantamumas



Papildomų charakteristikų PAVYZDYS



(2) Naudingos finansinių ataskaitų informacijos kokybinės 
charakteristikos

Kokybinės charakteristikos

Papildomos 

kokybinės 

charakteristikos
Palyginamumas Patikrinamumas Savalaikiškumas Suprantamumas

Apribojimas
Išlaidų apribojimas 

(išlaidos pateisinamos nauda)



(3) Finansinės ataskaitos ir atskaitomybę teikiantys subjektai

Ataskaitą teikiantis subjektas – subjektas (nebūtinai 

juridinis asmuo), privalantis arba nusprendžiantis parengti 

finansines ataskaitas

rengia finansines ataskaitas

– kurios suteikia vartotojams naudingos informacijos

- pateikiant informaciją apie įmonės turtą, įsipareigojimus, 

nuosavybę, pajamas ir išlaidas

ataskaitiniam laikotarpiui

remiantis veiklos tęstinumo prielaida



PAVYZDYS dėl atskaitomybę teikiančio subjekto 
ir laikotarpio

Ūkio 
subjektas A

Dukterinė 
įmonė 1

Dukterinė 
įmonė 2

Dukterinė 
įmonė 3



(4) Finansinių ataskaitų elementai

Fi
n

an
si

n
ė 

b
ū

kl
ė • Turtas

• Įsipareigojimai

• Nuosavybė

Fi
n

an
si

n
ia

i r
ez

u
lt

at
ai • Pajamos

• Sąnaudos 



Turtas 

Turtas yra esami ekonominiai ištekliai, kuriuos
ūkio subjektas valdo dėl praeities įvykių.

Ekonominis išteklius yra teisė, galinti duoti
ekonominės naudos.



Įsipareigojimai 

Įsipareigojimas yra dabartinė ūkio
subjekto prievolė perduoti
ekonominius išteklius dėl praeities
įvykių.



Nuosavybė 

Nuosavybė yra likusi dalis įmonės
turte, atėmus visus jo
įsipareigojimus.



Pajamos 

Pajamos – tai turto padidėjimas arba įsipareigojimų
sumažėjimas, dėl kurio padidėja nuosavas kapitalas, išskyrus
tuos, kurie susiję su nuosavybės reikalavimų turėtojų
įnašais.



Sąnaudos

Sąnaudos – tai turto sumažėjimas arba
įsipareigojimų padidėjimas, dėl kurio sumažėja
nuosavas kapitalas, išskyrus tuos, kurie susiję su
paskirstymu nuosavybės reikalavimų turėtojams.



(5) Pripažinimas ir pripažinimo nutraukimas

tai straipsnio, atitinkančio vieną iš
finansinių ataskaitų elementų apibrėžimą,
įtraukimo į finansines ataskaitas procesas.

Pripažinimas



(5) Pripažinimas ir pripažinimo nutraukimas

yra viso pripažinto turto ar įsipareigojimo
arba jo dalies pašalinimas iš įmonės
finansinės būklės ataskaitos

Pripažinimo
nutraukimas



(6) Matavimo principai

Matavimo pagrindai

Istorinė kaina Dabartinė vertė

Tikroji 

vertė

Naudojama 

vertė

Dabartinė 

kaina



(6) Matavimo principai

Matavimo pagrindai

Istorinė kaina Dabartinė vertė

Tikroji 

vertė

Naudojama 

vertė

Dabartinė 

kaina



(6) Matavimo principai

Dabartinė vertė

Tikroji vertė
Naudojama 

vertė

Dabartinė 

kaina



PAVYZDYS matavimo pagrindai

Pastatas 

Įsigytas už 10 000 PV, 

o sukauptas 

nusidėvėjimas 2 000 PV

Panašūs pastatai 

parduodami 

rinkoje už 

vidutinę 12 000 

PV kainą

11 500 PV būtų 

dabartinė 

pastato įsigijimo 

kaina



PAVYZDYS matavimo pagrindai - sprendimas

Istorinė kaina= 

likutinė vertė= 

8 000 PV

Tikroji vertė

12 000 PV

Dabartinė kaina

11 500 PV

Pastatas

Įsigytas už 10 000 

PV, 

o sukauptas 

nusidėvėjimas 2 000 

PV

Panašūs pastatai 

parduodami 

rinkoje už 

vidutinę 12 000 

PV kainą

11 500 PV būtų 

dabartinė pastato 

įsigijimo kaina



(7) Pateikimas ir atskleidimas

Veiksmingas 
informacijos 
pateikimas

Aktuali 
informacija

Patikimas 
atskleidimas



(7) Pateikimas ir atskleidimas

Klasifikavimas 
Tai finansinių ataskaitų elementų 

rūšiavimas pagal bendrus požymius 
pateikimo ir atskleidimo tikslais 

Agregavimas
Tai finansinių ataskaitų elementų, 

turinčių bendrų savybių ir įtrauktų į tą 
pačią klasifikaciją, sumavimas



(8) Kapitalo ir kapitalo išlaikymo sampratos

Finansinio kapitalo 

išlaikymas
Fizinio kapitalo 

išlaikymas

Pelnas uždirbamas tik tuo atveju, 

jei grynojo turto finansinė suma 

laikotarpio pabaigoje viršija 

grynojo turto sumą laikotarpio 

pradžioje

Pelnas uždirbamas tik tuo atveju, 

jei subjekto fizinis gamybinis 

pajėgumas laikotarpio pabaigoje 

viršija fizinį gamybinį pajėgumą 

laikotarpio pradžioje

Dabartinės kainos matavimo 

pagrindas
Nereikia jokio specialaus 

matavimo pagrindo

Kapitalas yra grynasis turtas 

(nuosavybė)
Kapitalas yra veiklos 

(gamybinis) pajėgumas



Kapitalo ir kapitalo išlaikymo sampratos PAVYZDYS

1 000 vienetų 
atsargų vertinama:

300 PV ataskaitinio 
laikotarpio 
pradžioje

400 PV ataskaitinio 
laikotarpio 
pabaigoje



PAPILDOMAS PAVYZDYS

Įmonės 
„CFFR“ atvejis

• Tai įmonių grupė teikianti ataskaitas pagal 
TFAS

• Ataskaitinis laikotarpis nuo 20X1 m. sausio 1 
d. iki gruodžio 31 d.

• Finansinės būklės ataskaitoje turtas ir 
įsipareigojimai klasifikuojami į trumpalaikius 
ir ilgalaikius

• Pastatai ir įrengimai vertinami įsigijimo kaina, 
o žemė – perkainota verte. 

• Įmonė „CFFR“ pardavė pastatą; gautas pelnas 
atskirai neatskleistas



PAPILDOMAS PAVYZDYS sprendimas

Įmonės 
„CFFR“ 
atvejis

• Įmonė „CFFR“ yra atskaitingas subjektas, o 
kalendoriniai metai yra ataskaitinis laikotarpis.

• Aktualumas

• Patikimumas

• Patikrinamumas

• Suprantamumas  

• Savalaikiškumas 

• Išsamumas  

• Palyginamumas 



PAPILDOMAS PAVYZDYS sprendimas (tęsinys)

Įmonės 
„CFFR“ 
atvejis

• Agregavimas

• Matavimo pagrindai

• Neatskleistas pelnas mažina informacijos 

reikšmingumą




	Slayt 1
	Slayt 2: TAIKYMO SRITIS 
	Slayt 3: TAIKYMO  SRITIS 
	Slayt 4: STRUKTŪRA
	Slayt 5: (1) Bendrosios paskirties finansinės atskaitomybės tikslas
	Slayt 6: Finansinės informacijos naudotojai
	Slayt 7: Bendrosios paskirties finansinių ataskaitų vaidmuo
	Slayt 8: Bendrosios paskirties finansinių ataskaitų teikiama informacija:
	Slayt 9: (2) Naudingos finansinių ataskaitų informacijos kokybinės charakteristikos
	Slayt 10: Esmingumo PAVYZDYS
	Slayt 11: (2) Naudingos finansinių ataskaitų informacijos kokybinės charakteristikos
	Slayt 12: Informacijos aktualumo ir patikimumo PAVYZDYS
	Slayt 13: (2) Naudingos finansinių ataskaitų informacijos kokybinės charakteristikos
	Slayt 14: (2) Naudingos finansinių ataskaitų informacijos kokybinės charakteristikos
	Slayt 15: Papildomų charakteristikų PAVYZDYS
	Slayt 16: (2) Naudingos finansinių ataskaitų informacijos kokybinės charakteristikos
	Slayt 17: (3) Finansinės ataskaitos ir atskaitomybę teikiantys subjektai
	Slayt 18: PAVYZDYS dėl atskaitomybę teikiančio subjekto ir laikotarpio
	Slayt 19: (4) Finansinių ataskaitų elementai
	Slayt 20: Turtas 
	Slayt 21: Įsipareigojimai 
	Slayt 22: Nuosavybė 
	Slayt 23: Pajamos  
	Slayt 24: Sąnaudos 
	Slayt 25: (5) Pripažinimas ir pripažinimo nutraukimas
	Slayt 26: (5) Pripažinimas ir pripažinimo nutraukimas
	Slayt 27: (6) Matavimo principai
	Slayt 28: (6) Matavimo principai
	Slayt 29: (6) Matavimo principai
	Slayt 30: PAVYZDYS matavimo pagrindai
	Slayt 31: PAVYZDYS matavimo pagrindai - sprendimas
	Slayt 32: (7) Pateikimas ir atskleidimas
	Slayt 33: (7) Pateikimas ir atskleidimas
	Slayt 34: (8) Kapitalo ir kapitalo išlaikymo sampratos
	Slayt 35: Kapitalo ir kapitalo išlaikymo sampratos PAVYZDYS
	Slayt 36: PAPILDOMAS PAVYZDYS
	Slayt 37: PAPILDOMAS PAVYZDYS sprendimas
	Slayt 38: PAPILDOMAS PAVYZDYS sprendimas (tęsinys)
	Slayt 39

